

पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड
ऊर्जानिधि, 1, बाराखंबा लेन, कनॉट प्लेस, नई दिल्ली वेबसाइट: <http://www.pfcindia.com>
सीआईएन L65910DL1986GOI024862

भाग I : दिनांक 31.03.2019 को समाप्त वर्ष एवं तिमाही के लिए एकल (स्टैंडअलोन) एवं समेकित वित्तीय परिणामों के विवरण

(रुपए करोड़ में)

क्र. सं.	ब्योरे	स्टैंडअलोन					समेकित	
		समाप्त तिमाही			समाप्त वर्ष		समाप्त वर्ष	
		31.03.2019	31.12.2018	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018
		(अंकेक्षित)	(अनंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)
	प्रचालनों से राजस्व							
(i)	ब्याजगत आय	7,636.40	7,254.53	6,085.78	28,440.97	25,562.03	53,435.70	47,677.22
(ii)	लाभांश आय	42.17	101.85	108.16	167.03	146.23	76.63	92.13
(iii)	शुल्क एवं कमीशन आय	22.55	24.37	47.48	149.02	267.59	374.11	566.98
(iv)	उचित मूल्य परिवर्तन पर निवल लाभ	-	-	13.05	84.98	-	-	-
(iv)	अन्य प्रचालन आय	-	-	-	-	-	227.50	287.50
I.	प्रचालनों से कुल राजस्व	7,701.12	7,380.75	6,254.47	28,842.00	25,975.85	54,113.94	48,623.83
II.	अन्य आय	1.52	1.10	0.49	9.29	4.40	42.89	21.59
III.	कुल आय (I+II)	7,702.64	7,381.85	6,254.96	28,851.29	25,980.25	54,156.83	48,645.42
	व्यय							
(i)	वित्तीय लागतें	4,979.93	4,790.07	4,268.55	18,981.76	16,955.89	34,620.96	30,288.83
(ii)	निवल अंतरण/ ट्रांजेक्शन विनियम हानि (+)/ लाभ (-)	(98.57)	(347.21)	176.69	520.23	213.10	1,041.42	232.47
(iii)	शुक्ल एवं कमीशन व्यय	3.90	1.92	2.80	10.09	8.58	44.47	33.16
(iv)	उचित मूल्य परिवर्तन पर निवल	283.46	361.22	-	-	193.19	263.54	766.56

	हानि							
(v)	वित्तीय लिखत पर क्षति (इंपेयरमेंट)	(509.66)	(289.82)	571.17	(871.48)	2,391.01	(625.73)	4,693.23
(vi)	प्रदान की गई सेवाओं पर लागत	-	-	-	-	-	85.15	119.80
(vii)	उपभोग की गई सामाग्री की लागत	-	-	-	-	-	-	7.95
(viii)	तैयार वस्तुओं की इनवेंटरी एवं कार्य की प्रगति में परिवर्तन	-	-	-	-	-	-	0.04
(ix)	कार्मिक हितलाभ व्यय	37.80	47.26	57.67	173.57	176.64	362.66	374.16
(x)	मूल्यहास एवं परिशोधन	1.93	1.66	1.96	6.14	6.41	15.49	14.68
(xi)	कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व व्यय	44.30	23.93	93.37	100.50	118.88	206.32	171.05
(xii)	अन्य व्यय	43.55	20.00	14.27	114.69	71.44	324.77	185.40
IV.	कुल व्यय	4,786.64	4,609.03	5,186.48	19,035.50	20,135.14	36,339.05	36,887.33
V.	असाधारण मदों एवं कर पूर्व लाभ/ (हानि) (III-IV)	2,916.00	2,772.82	1,068.48	9,815.79	5,845.11	17,817.78	11,758.09
VI.	असाधारण मदें	-	-	-	-	-	-	-
VII.	संयुक्त उद्यम एवं एसोसिएट में लाभ/ (हानि) का शेयर	-	-	-	-	-	44.25	21.35
VIII.	कर पूर्व लाभ/ (हानि) (V+VI+VII)	2,916.00	2,772.82	1,068.48	9,815.79	5,845.11	17,862.03	11,779.44
	कर व्यय							
	(1) वर्तमान कर							
	वर्तमान वर्ष	720.30	830.60	379.06	2,346.50	2,434.68	4,182.75	4,656.89
	पिछले वर्ष	1.22	-	(1.07)	1.22	(1.07)	(12.75)	9.94
	(2) आस्थगित कर	76.92	(142.15)	(105.86)	515.15	(975.27)	1,051.76	(1,684.08)

IX.	कुल कर व्यय	798.44	688.45	272.13	2,862.87	1,458.34	5,221.76	2,982.75
X.	जारी प्रचालनों से लाभ/ (हानि) (VIII-IX)	2,117.56	2,084.37	796.35	6,952.92	4,386.77	12,640.27	8,796.69
XI.	बंद प्रचालनों (कर पश्चात) से लाभ/ (हानि)	-	-	-	-	-	-	-
XII.	लाभ/ (हानि) (जारी एवं बंद प्रचालनों के लिए) (X+XI)	2,117.56	2,084.37	796.35	6,952.92	4,386.77	12,640.27	8,796.69
XIII.	अन्य व्यापक आय							
(i)	मदें जिन्हें लाभ या हानि में पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएगा							
	परिभाषित हितलाभ योजना का पुनः मापन	(7.95)	1.43	1.43	(3.63)	5.72	(23.00)	(0.62)
	इक्विटी इन्स्ट्रुमेंट के उचित मूल्य पर निवल लाभ/ (हानि)	(57.79)	84.89	(331.77)	(154.88)	(331.24)	(202.25)	(322.22)
	इक्विटी पद्धति का उपयोग करके संयुक्त उद्यम में अन्य व्यापक आय का शेयर	-	-	-	-	-	(0.13)	(0.05)
(ii)	मदों से संबंधित आय कर जिन्हें लाभ या हानि में पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएगा							
	परिभाषित हितलाभ योजना का पुनः मापन	0.37	0.44	0.46	1.69	1.78	8.46	3.98
	इक्विटी इन्स्ट्रुमेंट के उचित मूल्य पर निवल लाभ/ (हानि)	-	-	-	-	-	(0.68)	(0.10)
(iii)	मदें जिन्हें लाभ या हानि में							

	पुनर्वर्गीकृत किया जाएगा							
	नकदी प्रवाह हैज में हैजिंग लिखतों पर लाभ और (हानि) का लागू भाग	(45.07)	(30.08)	-	(77.08)	-	(77.08)	-
	इक्विटी पद्धति का उपयोग करके संयुक्त उद्यम में अन्य व्यापक आय का शेयर	-	-	-	-	-	-	2.92
(iv)	मदों से संबंधित आय कर जिन्हें लाभ या हानि में पुनर्वर्गीकृत किया जाएगा	15.74	11.19	-	26.93	-	26.93	-
	अन्य व्यापक आय (क+ख)	(94.70)	67.87	(329.88)	(206.97)	(323.74)	(267.75)	(316.09)
XIV.	कुल व्यापक आय (XII+XIII)	2,022.86	2,152.24	466.47	6,745.95	4,063.03	12,372.52	8,480.60
	वर्ष के लाभ के कारण:							
	कंपनी के स्वामी	-	-	-	-	-	9,920.86	6,688.69
	गैर-नियंत्रित ब्याज	-	-	-	-	-	2,719.41	2,108.00
		-	-	-	-	-	12,640.27	8,796.69
	वर्ष के लिए अन्य व्यापक आय							
	कंपनी के स्वामी	-	-	-	-	-	(239.05)	(318.77)
	गैर-नियंत्रित ब्याज	-	-	-	-	-	(28.70)	2.68
		-	-	-	-	-	(267.75)	(316.09)
	वर्ष के लिए कुल व्यापक आय							
	कंपनी के स्वामी	-	-	-	-	-	9,681.81	6,369.92
	गैर-नियंत्रित ब्याज	-	-	-	-	-	2,690.71	2,110.68
		-	-	-	-	-	12,372.52	8,480.60
	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक)		2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08

	अंकित मूल्य 10 रुपए)	2,640.08						
XV.	प्रति इक्विटी शेयर अर्जन (प्रत्येक का अंकित मूल्य 10 रुपए) (जारी एवं बंद प्रचालनों के लिए)*:							
	(1) बेसिक ईपीएस (°)	8.02	7.90	3.02	26.34	16.62	37.58	25.34
	(2) तनुकृत ईपीएस (°)	8.02	7.90	3.02	26.34	16.62	37.58	25.34
	* तिमाही के लिए ईपीएस वार्षिकीकृत नहीं है।							

पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड
ऊर्जा निधि, 1, बाराखंबा लेन, कनॉट प्लेस, नई दिल्ली वेबसाइट: <http://www.pfcindia.com>
सीआईएन L65910DL1986GOI024862
भाग - II : परिसंपत्तियों और देयताओं का विवरण

(रुपए करोड़ में)

क्र. सं.	ब्योरे	स्टैंडअलोन			समेकित		
		31.03.2019 तक	31.03.2018 तक	01.04.2017 तक	31.03.2019 तक	31.03.2018 तक	01.04.2017 तक
		(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)	(अंकेक्षित)
	परिसंपत्तियां						
1	वित्तीय परिसंपत्तियां						
(a)	नकद और नकद तुल्य	308.48	537.71	42.87	725.03	825.04	4,544.99
(b)	नकद और नकद तुल्य के अलावा बैंक में जमा राशि	13,846.53	15.49	3,530.29	15,606.41	2,024.27	3,684.05
(c)	डेरिवेटिव वित्तीय लिखत	567.98	229.09	299.87	2,370.56	919.47	927.94
(d)	ट्रेड प्राप्त राशियां	-	-	-	172.13	145.77	135.71
(e)	ऋण	303,210.36	266,011.38	235,088.75	573,661.28	494,889.63	429,023.27
(f)	निवेश	16,586.20	2,520.04	3,870.38	4,603.77	5,492.51	6,903.19
(g)	अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	5,376.40	5,276.91	5,249.43	23,761.47	9,662.57	5,466.63
	कुल वित्तीय परिसंपत्तियां (1)	339,895.95	274,590.62	248,081.59	620,900.65	513,959.26	450,685.78
2	गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां						
(a)	इनवेंटरी				-	-	0.04
(b)	वर्तमान कर परिसंपत्तियां (निवल)	628.59	508.12	346.24	925.90	542.31	397.43
(c)	आस्थगित कर परिसंपत्तियां	4,060.73	4,547.26	3,570.22	6,369.74	7,393.55	5,707.82
(d)	निवेश संपत्ति	-	-	-	0.01	0.01	0.01

(e)	संपत्ति, प्लांट और उपस्कर	27.74	26.08	24.01	186.45	155.24	151.57
(f)	कार्य-प्रगति पर संबंधी पूंजी				196.94	127.23	61.41
(g)	विकासाधीन अमूर्त परिसंपत्तियां	-	-	-	1.59	1.46	1.46
(h)	अन्य अमूर्त परिसंपत्तियां	0.59	0.89	0.69	9.18	6.19	1.38
(i)	अन्य गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां	242.09	235.48	1,010.53	393.50	338.55	1,087.14
	कुल गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां (2)	4,959.74	5,317.83	4,951.69	8,083.31	8,564.54	7,408.26
3	बिक्री के लिए वर्गीकृत परिसंपत्तियां	-	-	-	9.56	7.68	3.08
	कुल परिसंपत्तियां (1+2+3)	344,855.69	279,908.45	253,033.28	628,993.52	522,531.48	458,097.12
	देयताएं एवं एक्विटी						
	देयताएं						
1	वित्तीय देयताएं						
(a)	डेरिवेटिव वित्तीय लिखत	505.59	240.68	68.41	664.99	558.43	422.87
(b)	ट्रेड देय राशियां						
	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल बकाया राशि	-	-	-	2.65	1.83	0.30
	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्योग के अलावा ऋणदाताओं की कुल बकाया राशि	-	-	-	72.26	64.87	45.89
(c)	ऋण प्रतिभूतियां	205,584.49	206,811.79	194,444.34	398,352.00	385,879.65	343,095.30
(d)	ऋण (ऋण प्रतिभूतियों के अलावा)	80,344.53	26,080.17	11,591.76	127,007.07	48,711.59	33,291.93
(e)	सबऑर्डिनेटिड देयताएं	9,309.70	3,892.76	3,892.64	14,128.46	6,560.12	6,559.85
(f)	अन्य वित्तीय देयताएं	5,327.84	5,393.19	7,258.52	24,574.28	24,607.41	22,046.00

	कुल वित्तीय देयताएं (1)	301,072.15	242,418.59	217,255.67	564,801.71	466,383.90	405,462.14
2	गैर-वित्तीय देयताएं						
(a)	वर्तमान कर देयताएं (निवल)	130.70	129.97	130.43	130.70	130.48	130.98
(b)	प्रावधान	264.00	291.17	63.66	366.81	517.28	279.77
(c)	अन्य गैर-वित्तीय देयताएं	100.85	112.57	158.44	209.95	230.07	208.73
	कुल गैर-वित्तीय देयताएं (2)	495.55	533.71	352.53	707.46	877.83	619.48
3	बिक्री के लिए वर्गीकृत परिसंपत्तियों के साथ देयताएं	-	-	-	0.08	-	-
	कुल देयताएं (1+2+3)	301,567.70	242,952.30	217,608.20	565,509.25	467,261.73	406,081.62
4	इक्विटी						
(a)	इक्विटी शेयर पूंजी	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08
(b)	अन्य इक्विटी	40,647.91	34,316.07	32,785.00	44,481.17	37,194.45	34,782.49
	कंपनी के स्वामियों के संबंध में इक्विटी	43,287.99	36,956.15	35,425.08	47,121.25	39,834.53	37,422.57
(c)	अनियंत्रित ब्याज	-	-	-	16,363.02	15,435.22	14,592.93
	कुल इक्विटी (4)	43,287.99	36,956.15	35,425.08	63,484.27	55,269.75	52,015.50
	कुल देयताएं एवं इक्विटी (1+2+3+4)	344,855.69	279,908.45	253,033.28	628,993.52	522,531.48	458,097.12
	वित्तीय परिणामों के साथ संलग्न नोट देखें:						

टिप्पणीयां:

1	<p>कंपनी ने 01.04.2018 से इंड एस को अपनाया और पारगमन (ट्रांजिशन) को लागू करने की तारीख 01.04.2017 थी। तदनुसार, उपर्युक्त वित्तीय परिणाम कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के साथ पठित उसके अधीन जारी नियमों के अंतर्गत निर्धारित इंड एस के मान्यता एवं मापक सिद्धांतों के अनुरूप तैयार किए गए हैं। इंड एस के लिए पारगमन, इसके अधीन जारी संगत नियमों के साथ पठित अधिनियम और आरबीआई (पूर्व में जीएएपी रूप में संदर्भित) द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अधीन अधिसूचित पूर्ववर्ती लेखाकरण मानकों से निष्पादित किया गया है। पारगमन के प्रभाव की गणना 01.04.2017 को प्रारंभिक आरक्षित में की गई है। पिछले जीएएपी के अंतर्गत तैयार इसी अवधि में परिणाम को इंड एस के रूप में विधिवत तैयार किया गया।</p> <p>कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा 11.10.2018 को अधिसूचित कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसूची III में निहित प्रारूप के आधार पर वित्तीय परिणाम तैयार किए गए हैं।</p>																				
2	<p>उपर्युक्त वित्तीय परिणामों की समीक्षा और सिफारिश लेखापरीक्षा समिति द्वारा की गई है और दिनांक 29.05.2019 को आयोजित संगत बैठकों में निदेशक मंडल द्वारा इन्हें अनुमोदित किया गया है। ये संयुक्त सांविधिक लेखापरीक्षक एम.के.अग्रवाल एंड कंपनी, चार्टर्ड एकाउंटेंट और गांधी मिनोचा एंड कंपनी, चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा सीमित समीक्षा के अधीन हैं।</p>																				
3	<p>पूर्व जीएएपी और इंड एस के अंतर्गत रिपोर्टेड आंकड़ों के बीच निवल लाभ समाधान इस प्रकार है:</p> <p style="text-align: right;">(रुपए करोड़ में)</p> <table border="1" data-bbox="246 1045 1568 1453"> <thead> <tr> <th data-bbox="246 1045 907 1225">विवरण</th> <th data-bbox="907 1045 1131 1225">31.03.2018 को समाप्त एकल (स्टैंडअलोन) तिमाही</th> <th data-bbox="1131 1045 1355 1225">31.03.2018 को समाप्त एकल (स्टैंडअलोन) वर्ष</th> <th data-bbox="1355 1045 1568 1225">31.03.2018 को समेकित वर्ष</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="246 1225 907 1316">पूर्व जीएएपी के अंतर्गत यथा रिपोर्टेड कर पश्चात निवल लाभ</td> <td data-bbox="907 1225 1131 1316" style="text-align: center;">935.60</td> <td data-bbox="1131 1225 1355 1316" style="text-align: center;">5,855.22</td> <td data-bbox="1355 1225 1568 1316" style="text-align: center;">5,844.11</td> </tr> <tr> <td data-bbox="246 1316 907 1364">व्यापार संयोजन के कारण समायोजन</td> <td data-bbox="907 1316 1131 1364" style="text-align: center;">7.23</td> <td data-bbox="1131 1316 1355 1364" style="text-align: center;">30.95</td> <td data-bbox="1355 1316 1568 1364" style="text-align: center;">4,689.46</td> </tr> <tr> <td data-bbox="246 1364 907 1412">_____ से संबंधित समायोजन :</td> <td data-bbox="907 1364 1131 1412"></td> <td data-bbox="1131 1364 1355 1412"></td> <td data-bbox="1355 1364 1568 1412"></td> </tr> <tr> <td data-bbox="246 1412 907 1453">प्रभावी ब्याज दर (ईआईआर)/ परिशोधित लागत पर ऋण</td> <td data-bbox="907 1412 1131 1453" style="text-align: center;">(48.12)</td> <td data-bbox="1131 1412 1355 1453" style="text-align: center;">(470.45)</td> <td data-bbox="1355 1412 1568 1453" style="text-align: center;">(432.75)</td> </tr> </tbody> </table>	विवरण	31.03.2018 को समाप्त एकल (स्टैंडअलोन) तिमाही	31.03.2018 को समाप्त एकल (स्टैंडअलोन) वर्ष	31.03.2018 को समेकित वर्ष	पूर्व जीएएपी के अंतर्गत यथा रिपोर्टेड कर पश्चात निवल लाभ	935.60	5,855.22	5,844.11	व्यापार संयोजन के कारण समायोजन	7.23	30.95	4,689.46	_____ से संबंधित समायोजन :				प्रभावी ब्याज दर (ईआईआर)/ परिशोधित लागत पर ऋण	(48.12)	(470.45)	(432.75)
विवरण	31.03.2018 को समाप्त एकल (स्टैंडअलोन) तिमाही	31.03.2018 को समाप्त एकल (स्टैंडअलोन) वर्ष	31.03.2018 को समेकित वर्ष																		
पूर्व जीएएपी के अंतर्गत यथा रिपोर्टेड कर पश्चात निवल लाभ	935.60	5,855.22	5,844.11																		
व्यापार संयोजन के कारण समायोजन	7.23	30.95	4,689.46																		
_____ से संबंधित समायोजन :																					
प्रभावी ब्याज दर (ईआईआर)/ परिशोधित लागत पर ऋण	(48.12)	(470.45)	(432.75)																		

परिसंपत्तियों पर आय			
परिशोधित लागत पर वर्गीकृत ऋणों पर प्रभावी ब्याज दर (ईआईआर)	(47.22)	(73.39)	(157.55)
डेरिवेटिव (पूर्व में एएस 11 के माध्यम से प्रशासित वायदा संविदाएं)	3.09	(64.27)	(123.33)
इंपेयरमेंट हानि अलाउंस	(262.94)	(1,824.94)	(2,703.45)
संयुक्त उद्यम (जेवी) इकाई के इक्विटी विधि लेखांकन का प्रभाव	-	-	2.94
अन्य	(32.35)	(92.02)	(90.31)
उपर्युक्त पर आस्थगित कर प्रभाव (डीटीए/डीटीएल)	18.23	280.69	315.17
अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए आरक्षित राशि से अधिक संचयी इंपेयरमेंट हानि अलाउंस की राशि पर डीटीए	222.83	744.98	1,452.41
समायोजनों का योग	(139.25)	(1,468.45)	2,952.58
इंड एएस के अनुसार कर पश्चात निवल लाभ	796.35	4,386.77	8,796.69
अन्य व्यापक आय, कर का निवल	(329.88)	(323.74)	(316.09)
इंड एएस के अनुसार कुल व्यापक आय (कर का निवल)	466.47	4,063.03	8,480.60

पिछले जीएएपी और इंड एएस के अंतर्गत रिपोर्ट की गई कुल इक्विटी का सामंजस्य निम्नानुसार है:

(रुपए करोड़ में)

विवरण	एकल (स्टैंडअलोन) के रूप में		समेकित के रूप में	
	31.03.2018	01.04.2017	31.03.2018	01.04.2017
पूर्व जीएएपी के अंतर्गत यथा रिपोर्टेड कुल इक्विटी (शेयरधारक निधि)	39,860.67	36,470.21	40,201.74	36,844.91
व्यापार संयोजन के कारण समायोजन	114.73	83.76	34,832.80	32,631.06
_____ से संबंधित समायोजन :				
प्रभावी ब्याज दर (ईआईआर)/ परिशोधित लागत पर ऋण परिसंपत्तियों पर आय	(85.77)	384.68	(157.09)	275.66
परिशोधित लागत पर वर्गीकृत ऋणों पर प्रभावी ब्याज दर (ईआईआर)	125.72	199.12	373.79	531.35
डेरिवेटिव (पूर्व में एएस 11 के माध्यम से प्रशासित वायदा संविदाएं)	236.77	366.90	58.56	438.40
इंपेयरमेंट हानि भत्ता (अलाउंस)	(8,393.91)	(6,568.97)	(14,835.42)	(12,102.55)

	अन्य व्यापक आय के माध्यम से उचित मूल्य पर आंका गया इक्विटी इन्स्ट्रुमेंट	(105.47)	225.77	134.24	427.59
	संयुक्त उद्यम (जेवी) इकाई के इक्विटी विधि लेखांकन का प्रभाव	-	-	0.86	(11.50)
	सहायक के अधिग्रहण पर आरक्षित पूंजी	-	-	(13,461.00)	(13,461.00)
	अन्य	355.25	442.92	367.41	444.46
	उपर्युक्त पर आस्थगित कर प्रभाव (डीटीए/डीटीएल)	4.25	(278.24)	(69.66)	(373.99)
	अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए आरक्षित राशि से अधिक संचयी इंपेयरमेंट हानि भत्ता (अलाउंस) की राशि पर डीटीए	4,843.91	4,098.93	7,823.52	6,371.11
	समायोजनों का योग	(2,904.52)	(1,045.13)	15,068.01	15,170.59
	इंड एस के अंतर्गत यथा रिपोर्टेड कुल इक्विटी (शेयरधारक निधि)	36,956.15	35,425.08	55,269.75	52,015.50
4	<p>कंपनी ने इंड एस के अनुसार या आरबीआई के विवेकपूर्ण मानदंडों के अनुसार अपेक्षित क्रेडिट हानि (ईसीएल) के उच्च स्तर पर चरण I और II ऋण परिसंपत्तियों पर दिनांक 31.12.2018 को समाप्त तिमाही तक इंपेयरमेंट हानि भत्ता (अलाउंस) बनाया था। अब, कंपनी ने केवल इंड एस की आवश्यकता के अनुसार ऋण परिसंपत्तियों पर इंपेयरमेंट हानि भत्ते को संरेखित किया है, जिसके परिणामस्वरूप दिनांक 31.03.2019 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए संचयी इंपेयरमेंट हानि भत्ते में कमी आई है और परिणामतः कर पश्चात लाभ में 268.61 करोड़ रुपए की वृद्धि हुई है।</p>				
5	<p>विवेकपूर्ण तौर पर, हासित साख वाली ऋण परिसंपत्तियों पर आय केवल तभी मान्य है जब प्रत्याशित वसूली बकाया ऋण राशि से अधिक हो।</p>				
6	<p>इस तिमाही के दौरान, कंपनी ने दिनांक 28.03.2019 को भुगतान किए गए 14,500 करोड़ रुपए के कुल नकदी प्रतिफल के लिए 139.5036 रुपए प्रति शेयर की दर से आरईसी लिमिटेड में भारत के राष्ट्रपति की 52.63% शेयरधारिता (10/- रुपए प्रति शेयर के अंकित मूल्य के 103,93,99,343 इक्विटी शेयर) का अधिग्रहण किया है। अतः, पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड आरईसी लिमिटेड की धारित (होल्डिंग) कंपनी बन गई है।</p>				
7	<p>कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय के दिनांक 07.02.2019 के समामेलन मंजूरी आदेश के अनुसार; पीएफसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (पीएफसीजीईएल) (पूर्ण स्वामित्वाधीन सहायक कंपनी) दिनांक 01.04.2017 (समामेलन के आदेश के अनुसार नियत तारीख) से कंपनी के साथ सम्मिलित है। तदनुसार, इस समामेलन के प्रभाव को प्रस्तुत करने के लिए पिछले अवधियों के वित्तीय परिणामों को समायोजित किया गया है।</p> <p>कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय के दिनांक 30.01.2019 के समामेलन मंजूरी आदेश के अनुसार; पीएफसी कैपिटल ऐडवाइजरी सर्विसिज लिमिटेड (पूर्ण स्वामित्वाधीन सहायक कंपनी) दिनांक 01.04.2018 (समामेलन के आदेश के अनुसार नियत तारीख) से कंपनी के साथ सम्मिलित है।</p>				

	विद्युत मंत्रालय (एमओपी), भारत सरकार ने दिनांक 19.03.2019 के अपने पत्र द्वारा पावर इक्विटी कैपिटल एडवाइजर्स (प्राइवेट) लिमिटेड (कंपनी की पूर्ण स्वामित्वाधीन सहायक कंपनी) के नाम को कंपनी के रजिस्ट्रार के रिकॉर्ड से हटाने के लिए मंजूरी दी। इसे प्रभाव देने के लिए आवश्यक कदम उठाए जा रहे हैं।																				
8	मौजूदा तिमाही के दौरान, भारत सरकार ने फॉलो-ऑन फंड ऑफर के संबंध में क्रमशः भारत 22 ईटीएफ और सीपीएसई ईटीएफ की परिसंपत्ति प्रबंधन कंपनी (एएमसी) को कंपनी में धारित 1,21,96,071 और 5,21,46,026 इक्विटी शेयर हस्तांतरित किए हैं। तदनुसार, कंपनी की प्रदत्त इक्विटी पूंजी में भारत सरकार की हिस्सेदारी दिनांक 31.4.2018 को 61.48% से घटकर दिनांक 31.03.2019 तक 59.05% हो गई है।																				
9	सेबी (एलओडीआर) विनियमन 2015 के विनियमन 52 (4) के अंतर्गत अपेक्षित ब्योरे इस प्रकार हैं: <table border="1" data-bbox="248 459 1568 735"> <thead> <tr> <th>ब्योरे</th> <th>31.03.2019 तक</th> <th>31.03.2018 तक</th> <th>01.04.2017 तक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(i) ऋण इक्विटी अनुपात</td> <td>6.66</td> <td>6.21</td> <td>5.72</td> </tr> <tr> <td>(ii) बकाया प्रतिदेय अधिमानी शेयर</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(iii) डिबेंचर मोचनीय रिसर्व (करोड़ रुपए में)</td> <td>2,014.25</td> <td>1,726.82</td> <td>1,434.17</td> </tr> <tr> <td>(iv) निवल वर्थ (करोड़ रुपए में)</td> <td>43,287.99</td> <td>36,956.15</td> <td>35,425.08</td> </tr> </tbody> </table> <p>(v) कंपनी के दीर्घावधि घरेलू ऋण कार्यक्रम (बैंक ऋण सहित) के लिए घरेलू रेटिंग एजेंसियों द्वारा दी गई रेटिंग क्रिसिल, आईसीआरए और सीएआरई द्वारा क्रमशः क्रिसिल एएए, आईसीआरए एएए और सीएआरई एएए की सर्वोच्च रेटिंग बनी रहेगी। कंपनी के अल्पावधि घरेलू ऋण कार्यक्रम (बैंक ऋण सहित) में क्रिसिल, आईसीआरए और सीएआरई द्वारा क्रमशः क्रिसिल ए1+, आईसीआरए ए1+ और सीएआरई ए1+ की सर्वोच्च रेटिंग बनी रहेगी।</p> <p>अंतरराष्ट्रीय क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों मूडीज, फिच और स्टैंडर्ड एंड पूअर द्वारा कंपनी को दी गई विदेशी मुद्रा जारीकर्ता रेटिंग क्रमशः बीएए3, बीबीबी- और बीबीबी- बनी रहेगी।</p> <p>(vi) कंपनी गैर-परिवर्तनीय बॉण्ड निर्गमों (इश्यू) सहित विभिन्न लिखतों के माध्यम से निधियां जुटाती रही है। 31.03.2019 को समाप्त वर्ष के दौरान, कंपनी ने अपने गैर-परिवर्तनीय बॉण्ड की सर्विसिंग में चूक नहीं की है। गैर-परिवर्तनीय रुपए मूल्यवर्ग बॉण्ड के संबंध में मूलधन और ब्याज का भुगतान करने की निर्धारित तारीख क्रमशः 02.03.2019 और 30.03.2019 थी।</p>	ब्योरे	31.03.2019 तक	31.03.2018 तक	01.04.2017 तक	(i) ऋण इक्विटी अनुपात	6.66	6.21	5.72	(ii) बकाया प्रतिदेय अधिमानी शेयर	-	-	-	(iii) डिबेंचर मोचनीय रिसर्व (करोड़ रुपए में)	2,014.25	1,726.82	1,434.17	(iv) निवल वर्थ (करोड़ रुपए में)	43,287.99	36,956.15	35,425.08
ब्योरे	31.03.2019 तक	31.03.2018 तक	01.04.2017 तक																		
(i) ऋण इक्विटी अनुपात	6.66	6.21	5.72																		
(ii) बकाया प्रतिदेय अधिमानी शेयर	-	-	-																		
(iii) डिबेंचर मोचनीय रिसर्व (करोड़ रुपए में)	2,014.25	1,726.82	1,434.17																		
(iv) निवल वर्थ (करोड़ रुपए में)	43,287.99	36,956.15	35,425.08																		
10	दिनांक 31.03.2019 तक कंपनी द्वारा जारी किए गए और बकाया सभी सुरक्षित बॉण्ड के लिए, निर्दिष्ट अचल संपत्तियों और / या कंपनी के प्राप्तियों पर प्रभार पर गिरवी (मोर्टगेज) के रूप में 100% सुरक्षा कवर बनाए रखा गया है।																				
11	कंपनी सेबी के दिनांक 26.11.2018 के परिपत्र सेबी / एचओ / डीडीएचएस / सीआईआर / पी / 2018/144 के अंतर्गत एक 'बड़ी कॉर्पोरेट' है। स्टॉक एक्सचेंजों के लिए आवश्यक प्रकटीकरण किया गया है, जहां इस संबंध में कंपनी की प्रतिभूतियों को सूचीबद्ध किया गया है।																				
12	कंपनी के दिनांक 31.03.2019 को समाप्त वर्ष के लिए समेकित वित्तीय परिणामों में दो सहायक और पंद्रह सहायक के																				

	आज तक के वित्तीय वर्ष के अंकेक्षित परिणाम और एक सहायक और एक संयुक्त उद्यम एंटीटी के अनंकेक्षित परिणाम शामिल हैं।
13	इंड एस 108 "ऑपरेटिंग सेगमेंट्स" के आवश्यकतानुसार बिजनेस / भौगोलिक सेगमेंट के रिपोर्टिंग के संदर्भ में, कंपनी के ऑपरेशंस में केवल एक ही बिजनेस सेगमेंट शामिल है - विद्युत क्षेत्र संस्थाओं को ऋण प्रदान करना। इसलिए, इंड एस 108 के अनुसार कोई रिपोर्ट योग्य सेगमेंट नहीं है।
14	दिनांक 31.03.2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए समेकित आधार पर संबद्ध पक्षकार लेन-देन के संबंध में प्रकटन अनुलग्नक- 'ए' में दिया गया है।
15	दिनांक 31.03.2019 और 31.03.2018 को समाप्त हुई तिमाहियों के आंकड़े दिनांक 31.03.2019 और 31.03.2018 को समाप्त हुए अंकेक्षित आंकड़ों और क्रमशः दिनांक 31.12.2018 और 31.12.2017 को समाप्त नौ महीनों के लिए अनंकेक्षित आंकड़ों के बीच संतुलित आंकड़े हैं।
16	पिछली अवधि के आंकड़ों को जहां भी आवश्यक हो, क्रमबद्ध किया गया है ताकि उनकी तुलना की जा सके।
<p>स्थान: मुंबई दिनांक: 29.05.2019</p> <p style="text-align: center;">राजीव शर्मा अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक डीआईएन - 00973413</p>	

संबद्ध पक्षकार के साथ दिनांक 31.03.2019 को समाप्त वर्ष के दौरान समेकित आधार पर लेन-देन

(रुपए करोड़ में)

ब्योरे	वित्तीय वर्ष 2018-19 के दौरान
संयुक्त उद्यम	
ईईएसएल में इक्विटी निवेश	99.00
ईईएसएल से प्राप्त लाभांश	4.01
अन्य	0.24
एसोसिएट	
एसोसिएट को अग्रिम	3.71
एसोसिएट को अग्रिम पर ब्याज आय	26.68
एसोसिएट से प्राप्त अग्रिम	30.62
एसोसिएट से मिलने वाले ब्याज पर खर्च	6.14
अन्य	10.31
ग्रुप के ट्रस्ट/ निधि / फाउंडेशन	
वर्ष के दौरान किए गए अंशदान	107.61
ग्रुप के बॉण्ड का सब्सक्रिप्शन	30.50
वित्तीय लागत - ब्याज का भुगतान	0.27
सीएसआर खर्च	98.83
मुख्य प्रबंधकीय कार्मिक	
अल्पावधि कार्मिक हितलाभ	7.74
रोजगार-पश्चात हितलाभ	0.67
अन्य दीर्घावधि हितलाभ	0.24
ऋण और अग्रिमों की चुकौती / पुनर्भुगतान	(0.09)
निदेशक की सिटिंग शुल्क	0.36
अन्य	0.02

M.K. Aggarwal & Co.
Chartered Accountants,
30, Nishant Kunj, Pitam Pura,
New Delhi – 110034
Ph. No. 011 47517171
E-mail: mka@mkac.in

Gandhi Minocha & Co.
Chartered Accountants,
B-6, Shakti Nagar Extension,
New Delhi – 110 052
Ph. No.011 27303078
E-mail: gandhica@yahoo.com

Independent Auditor's Report on Quarterly Financial Results and Year to Date Results of the Company Pursuant to the SEBI (Listing Obligations and Disclosure requirement) Regulations, 2015

To

Board of Directors of Power Finance Corporation Limited

We have audited the accompanying Standalone Financial Results of Power Finance Corporation Limited (the 'Company') for the year ended March 31, 2019 (the 'Financial Results'), being submitted by the Company pursuant to the requirement of Regulation 33 and Regulation 52 read with Regulation 63(2) of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure requirement) Regulations, 2015. These Financial Results, which are the responsibility of the Company's management and approved by the Board of Directors, have been prepared on the basis of related financial statements which is in accordance with the recognition and measurement principles laid down in Accounting Standards i.e. Indian Accounting Standards ('Ind AS') prescribed under Section 133 of the Companies Act, 2013 read with relevant rules issued thereunder, as applicable and other accounting principles generally accepted in India. Our responsibility is to express an opinion on these Financial Results.

We conducted our audit in accordance with the auditing standards generally accepted in India. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the Financial Results are free of material misstatement(s). An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in Financial Results. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by the management, as well as evaluating the overall presentation of the Financial Results. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the Financial Results:

- (i) are presented in accordance with the requirements of Regulation 33 and regulation 52 read with Regulation 63(2) of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure requirement) Regulations, 2015; and
- (ii) give a true and fair view of the net profit and other financial information for the year to date results for the period from April 1, 2018 to March 31, 2019.

The Financial Results include the results for the quarter ended March 31, 2019 being the balancing figure between audited figures in respect of the full financial year and

the published year to date unaudited figures up to the third quarter of the current financial year which were subject to limited review by us in terms of our report of even date.

FOR M.K. AGGARWAL & CO.

Chartered Accountants

Firm's Registration No.: 01411N

by the hand of

FOR GANDHI MINOCHA & CO.

Chartered Accountants

Firm's Registration No.: 000458N

by the hand of

Date: 29.05.2019

Place: Mumbai

CA M.K. AGGARWAL

Partner

Membership No.014956

CA BHUPINDER SINGH

Partner

Membership No.092867

M.K. Aggarwal & Co.
Chartered Accountants,
30, Nishant Kunj, Pitam Pura,
New Delhi – 110034
Ph. No. 011 47517171
E-mail: mka@mkac.in

Gandhi Minocha & Co.
Chartered Accountants,
B-6, Shakti Nagar Extension,
New Delhi – 110 052
Ph. No.011 27303078
E-mail: gandhica@yahoo.com

Independent Auditor's Report on Year to Date Consolidated Financial Results of the Company Pursuant to the SEBI (Listing Obligations and Disclosure requirement) Regulations, 2015

To
Board of Directors of Power Finance Corporation Limited

We have audited the accompanying Consolidated Financial Results of Power Finance Corporation Limited (the 'Company') for the year ended March 31, 2019 (the 'Financial Results'), being submitted by the Company pursuant to the requirement of Regulation 33 and Regulation 52 read with Regulation 63(2) of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure requirement) Regulations, 2015. These Consolidated Financial Results, which are the responsibility of the Company's management and approved by the Board of Directors, have been prepared on the basis of related financial statements which is in accordance with the recognition and measurement principles laid down in Accounting Standards prescribed under Section 133 of the Companies Act, 2013 read with relevant rules issued thereunder, as applicable and other accounting principles generally accepted in India. Our responsibility is to express an opinion on these Financial Results.

We conducted our audit in accordance with the auditing standards generally accepted in India. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the Financial Results are free of material misstatement(s). An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in Financial Results. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by the management, as well as evaluating the overall presentation of the Financial Results. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

We did not audit the financial statements of three subsidiaries, one joint venture entity and fifteen associates included in the year to date consolidated financial results, whose financial statements reflect total assets of ` 3,07,126.55 crore as at March 31, 2019 and total revenue of ` 27,424.38 crore for the year ended on that date. These financial statements and other financial information have been audited by other auditors whose report(s) have been furnished to us, except in case of one of the subsidiary and joint venture entity having total assets of ` 6,994.55 crore as at March 31, 2019 and total revenue of ` 1,993.05 crore for the year ended on that date whose financial statement has been certified by management and our opinion on the year to

date consolidated financial results, to the extent they have been derived from such financial statements is based solely on the report of such other auditors and certification of management in the case of one of the subsidiary and joint venture.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, these consolidated financial year to date results:

i. include the year to date financial results of the following entities:

Subsidiaries:

- REC Limited (*formerly 'Rural Electrification Corporation Limited'*)
- PFC Consulting Limited
- Power Equity Capital Advisors Private Limited

Joint Venture Entity:

- Energy Efficiency Services Limited

Associates:

- Coastal Maharashtra Mega Power Limited
- Orissa Integrated Power Limited
- Coastal Karnataka Power Limited
- Coastal Tamil Nadu Power Limited
- Chhattisgarh Surguja Power Limited
- Deochar Infra Limited
- Bihar Infrapower Limited
- Sakhigopal Integrated Power Company Limited
- Ghogarpalli Integrated Power Company Limited
- Tatiya Andhra Mega Power Limited
- Deochar Mega Power Limited
- Cheyyur Infra Limited
- Odisha Infrapower Limited
- Bihar Mega Power Limited
- Jharkhand Infrapower Limited

ii. have been presented in accordance with the requirements of Regulation 33 and Regulation 52 read with Regulation 63(2) of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure requirement) Regulations, 2015; and

- iii. give a true and fair view of the consolidated net profit and other financial information for the consolidated year to date results for the period from April 1, 2018 to March 31, 2019.

FOR M.K. AGGARWAL & CO.

Chartered Accountants

Firm's Registration No.: 01411N

by the hand of

FOR GANDHI MINOCHA & CO.

Chartered Accountants

Firm's Registration No.: 000458N

by the hand of

CA M.K. AGGARWAL

Partner

Membership No.014956

CA BHUPINDER SINGH

Partner

Membership No.092867

Date: 29.05.2019

Place: Mumbai